
Apstiprinātas  

ar Izglītības un zinātnes ministrijas  

2025. gada 11 .jūnija  

rīkojumu Nr. 1-2e/25/175 

 

Vadlīnijas   

stipendiju piešķiršanai profesionālās izglītības programmu 

izglītojamiem  
 

I. Ievads  

 

Vadlīnijas stipendiju piešķiršanai profesionālās izglītības programmu 

izglītojamiem (turpmāk - vadlīnijas)  izstrādātas ar mērķi skaidrot normatīvajos aktos 

noteiktās prasības stipendijas (minimālās, paaugstinātās un vienreizējās) piešķiršanai  

profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības 

programmu izglītojamiem, lai nodrošinātu vienotu izpratni par stipendijas 

piešķiršanas kritērijiem un apmēru, kā arī citiem jautājumiem.  
Lai gan vadlīniju mērķauditorija ir Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā 

esošās profesionālās izglītības iestādes, kā arī izglītības iestādes, kurām ministrija 

saskaņā ar  Profesionālās izglītības likuma 31. pantu piešķir valsts budžeta līdzekļus 

atbilstoši valsts finansēto vietu skaitam izglītības iestāžu akreditētajās profesionālās 

izglītības programmās, tomēr tās var piemērot arī citas izglītības iestādes, kas īsteno 

profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības 

programmas. 

 

Vadlīnijām ir ieteikuma raksturs, tās izmantojamas gan lemjot par stipendijas 

piešķiršanu, gan izstrādājot izglītības iestādes iekšējos normatīvos aktus.  

 

Vadlīnijas izstrādātas atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un 

labās prakses piemēriem to sagatavošanas laikā, tādēļ stipendiju piešķiršanā jāņem 

vērā normatīvo aktu aktuālās redakcijas. Stipendiju piešķiršanā ir jāievēro šādos 

normatīvajos aktos noteiktais regulējums: 

 

Ministru kabineta 2024. gada 

17. decembra noteikumi Nr. 

818 “Noteikumi par 

stipendijām” (turpmāk – MK 

noteikumi Nr. 818).1 

Nosaka stipendiju veidus, stipendiju saņemšanas 

kritērijus un kārtību, kā arī stipendiju minimālo un 

maksimālo apmēru profesionālās pamatizglītības, 

arodizglītības un profesionālās vidējās izglītības 

programmās izglītojamie, kuri uzņemti atbilstoši 

valsts vai pašvaldību finansēto vietu skaitam. 

Ministru kabineta 2019. gada 

2. septembra noteikumi Nr. 

416 “Noteikumi par valsts 

vispārējās vidējās izglītības 

standartu un vispārējās 

vidējās izglītības programmu 

paraugiem”, tai skaitā 2022. 

Nosaka valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, 

kurā ietverti standarta prasībām atbilstoši vispārējās 

vidējās izglītības programmu paraugi, kā arī 

vispārējās vidējās izglītības mācību jomu nosaukumi. 

Noteiktas izmaiņas attiecībā uz formatīvo vērtējumu 

mērķi un pielietošanu, kas ietekmē to, ka summatīvie 

vērtējumi mācību priekšmetos var nebūt katru mēnesi. 

 
1 Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumi Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām”: 

https://likumi.lv/ta/id/357305  

 

https://likumi.lv/ta/id/357305


2 
 

gada 27. septembra un 2023. 

gada 22. augusta grozījumi.2 

 

Ministru kabineta 2020. gada 

2. jūnija noteikumi Nr. 332 

“Noteikumi par valsts 

profesionālās vidējās 

izglītības standartu un valsts 

arodizglītības standartu” 

(turpmāk – MK noteikumi 

Nr. 332).3 

 Nosaka valsts profesionālās vidējās izglītības 

standartu un valsts arodizglītības standartu, lai:  

1) sagatavotu izglītojamo darbībai noteiktā 

profesijā, nodrošinot izglītojamam kvalifikāciju 

ar darba tirgum aktuālajām kompetencēm, kas 

ietver zināšanas, prasmes un attieksmes, kuras 

veicina personu nodarbinātību, pielāgošanās 

spējas atbilstoši mainīgajiem ekonomiskajiem un 

sociālajiem apstākļiem mūža garumā, personisko 

attīstību un pilsonisko līdzdalību, lai sekmētu 

Latvijas un Eiropas uzņēmumu konkurētspēju, 

ilgtspējību un inovāciju attīstību; 

2) nodrošinātu izglītojamam iespēju sagatavoties 

izglītības turpināšanai augstākā pakāpē atbilstoši 

iegūstamajai kvalifikācijai vai izglītības 

turpināšanai mūža garumā. 

Profesionālās vidējās un arodizglītības programmās 

izglītojamo sasniedzamo mācīšanās rezultātu apguves 

vērtēšanā izmanto formatīvo un summatīvo vērtēšanu.  

 

II. Stipendiju piešķiršanas pamatnosacījumi 

 

Izglītojamam no izglītības iestādes stipendiju fonda var piešķirt minimālo, 

paaugstinātu un vienreizēju stipendiju.  

Stipendiju fondu sadala, paredzot no stipendiju fonda ne vairāk kā piecus 

procentus vienreizēju stipendiju piešķiršanai un atlikušo daļu minimālās un 

paaugstinātās stipendijas piešķiršanai atbilstoši izglītības iestādes nolikumā par 

stipendiju piešķiršanu noteiktajiem kritērijiem. 

 

Minimālās, paaugstinātas, vienreizējās stipendijas piešķiršanas konkrētus 

kritērijus, kā arī gadījumus, kad stipendija netiek piešķirta,  nosaka MK noteikumi Nr. 

818.  

Atbilstoši MK noteikumiem Nr. 818 izglītojamam ikmēneša stipendijas 

apmēru nosaka atbilstoši sasniegtajiem mācību rezultātiem divas reizes gadā uz 1. 

janvāri un uz 30. jūniju (turpmāk – stipendiju piešķiršanas periods).  

Stipendiju, izņemot vienreizējo stipendiju, atbilstoši noteiktajam 

apmēram izmaksā katru mēnesi. 

Jautājumus par stipendiju piešķiršanu izskata izglītības iestādes izveidota 

stipendiju piešķiršanas komisija, kas izvērtē izglītojamā mācību sasniegumus, 

aktivitāti izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē, mācību kavējumu esamību, kā arī to, 

vai par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem izteikti brīdinājumi vai rājieni, un 

atbilstoši MK noteikumos noteiktajam, izglītības iestādes stipendiju piešķiršanas 

 
2 https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-

visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem 

 
3 https://likumi.lv/ta/id/315146-noteikumi-par-valsts-profesionalas-videjas-izglitibas-standartu-un-

valsts-arodizglitibas-standartu 

 

https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/309597-noteikumi-par-valsts-visparejas-videjas-izglitibas-standartu-un-visparejas-videjas-izglitibas-programmu-paraugiem
https://likumi.lv/ta/id/315146-noteikumi-par-valsts-profesionalas-videjas-izglitibas-standartu-un-valsts-arodizglitibas-standartu
https://likumi.lv/ta/id/315146-noteikumi-par-valsts-profesionalas-videjas-izglitibas-standartu-un-valsts-arodizglitibas-standartu


3 
 

nolikumā minētajiem kritērijiem izglītības iestādes stipendiju fonda ietvaros pieņem 

lēmumu par izglītojamam piešķiramo stipendiju apmēru.  

 

III. Izglītojamā mācību rezultātu un neattaisnotu kavējumu piemērošana 

stipendijas piešķiršanā 

 

Profesionālajā izglītībā ir mainījies mācību saturs, sasniedzamo mācīšanās 

rezultātu apguves vērtēšanas sistēma, un saskaņā ar 2022. gada 27. septembra un 

2023. gada 22. augusta grozījumiem Ministru kabineta 2019. gada 3. septembra 

noteikumos Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās vidējās izglītības standartu un 

vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem” no 2024. gada 1. septembra 

noteiktas izmaiņas attiecībā uz formatīvo vērtējumu mērķi un pielietošanu, kas 

ietekmē to, ka summatīvie vērtējumi mācību priekšmetos var nebūt izlikti katru 

mēnesi un stipendiju pārskatīšana ik mēnesi nav vairs pilnā mērā īstenojama. 

Arī atbilstoši MK noteikumos Nr. 332 noteiktajam profesionālās vidējās un 

arodizglītības programmās izglītojamo sasniedzamo mācīšanās rezultātu apguves 

vērtēšanā izmanto formatīvo vērtēšanu un summatīvo vērtēšanu. MK noteikumi Nr. 

332 nosaka, ka formatīvā vērtēšana ir nepārtraukta ikdienas mācību procesa 

sastāvdaļa, kas nodrošina izglītojamam un pedagogam atgriezenisko saiti par 

izglītojamā tā brīža sniegumu (bet ne mācīšanās rezultāts) pret plānotajiem 

sasniedzamajiem mācīšanās rezultātiem, savukārt summatīvā vērtēšana ir mācīšanās 

posma, piemēram, temata, moduļa, izglītības programmas vai tās daļas apguves 

noslēgumā organizēta vērtēšana, lai novērtētu un dokumentētu izglītojamā mācīšanās 

rezultātu. Tādējādi stipendijas apmēra noteikšanai ņemami vērā summatīvie 

vērtējumi.  

 

 Lai salāgotu profesionālajā izglītībā mācību programmu profesionālajā daļā 

un vispārizglītojošā daļā attiecībā uz vērtējumiem un to piemērošanu stipendiju 

noteikšanā, MK noteikumi Nr. 818 paredz, ka stipendijas apmērs tiek noteikts divas 

reizes gadā, ņemot vērā mācību rezultātus stipendiju piešķiršanas periodā, proti, uz  

1. janvāri (par laika periodu no 1. jūlija līdz 31. decembrim) un uz 30. jūniju (par laika 

periodu no 2.janvāra līdz 30.jūnijam). Tādējādi stipendiju noteiktajā apmērā 

izmaksā reizi mēnesī līdz nākamajam stipendiju piešķiršanas periodam, kad 

izglītības iestāde lemj par stipendijas apmēru nākamajam stipendiju 

piešķiršanas periodam.  

Vienlaikus izglītības iestāde var pārskatīt stipendiju piešķiršanas periodā 

izglītojamam piešķirto stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša stipendijas 

izmaksas dienai, ja iepriekšējā kalendārajā mēnesī izglītojamais ir neattaisnoti 

kavējis mācības vai viņam par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem ir 

izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida brīdinājums vai rājiens.  

Šāda kārtība attiecināma gan uz gadījumiem, kad stipendiju piešķiršanas 

perioda laikā iestājušies 37. punktā minētie nosacījumi (iepriekšējā kalendāra mēnesī 

izglītojamais ir neattaisnoti kavējis mācības vai viņam par iekšējās kārtības noteikumu 

pārkāpumiem ir izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida brīdinājums vai rājiens), 

gan uz gadījumiem, kad šādi nosacījumi iestājušies iepriekšējā stipendiju piešķiršanas 

perioda pēdējā mēnesī. Proti, ja iepriekšējā stipendiju piešķiršanas periodā izglītojamā 

mācību rezultāti atbilst šo noteikumu 30. un 32. punktā noteiktajam un tās apmērs 

kādā no iepriekšējiem kalendārajiem mēnešiem šo noteikumu 37. punktā tiek 

pārskatīts, izglītojamais nākamajā mēnesī nesaņem 1. janvārī vai 30. jūnijā noteikto 

stipendijas apmēru. Savukārt, ja iepriekšējā kalendārā mēneša neattaisnotu kavējumu 



4 
 

vai izglītības iestādes vadītāja izteikto rājienu un brīdinājumu skaits nepārsniedz šo 

noteikumu 37.1  punktā noteikto skaitu, izglītojamajam stipendiju piešķiršanas perioda 

nākamajā mēnesī piešķir noteikto ikmēneša stipendijas apmēru atbilstoši 

sasniegtajiem mācību rezultātiem un piešķirtajam stipendijas apmēram uz 1. janvāri 

vai uz 30. jūniju. Piemēram, ja izglītojamam uz 1.janvāri stipendiju piešķiršanas 

periodā līdz 30. jūnijam ir noteikta paaugstinātā stipendija, un janvāra mēnesī 

atbilstoši 37. punktā noteiktajam stipendija ir jāpārskata, jo iepriekšējā decembra 

mēnesī ir bijuši neattaisnoti mācību kavējumi vai izglītības iestādes vadītāja izteikts 

rājiens vai brīdinājums un to skaits ir atbilstošs 37.12. apakšpunktā noteiktajam 

skaitam, janvāra mēnesī izglītojamam piešķir minimālo stipendiju. Savukārt, februāra 

mēnesī piešķir uz 1. janvāri noteikto paaugstināto stipendiju, ja iepriekšējā 

kalendārajā mēnesī izglītojamais nav neattaisnoti kavējis mācības vai viņam par 

iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem nav izteikts izglītības iestādes vadītāja 

rakstveida brīdinājums vai rājiens.  

 

Minimālās stipendijas piešķiršanas kritērijus nosaka MK noteikumu Nr. 818 

29. un 30. punkts, un to piešķir šādos gadījumos: 

1. izglītojamam uzsākot vai atsākot mācības izglītības iestādē, līdz brīdim,  

kad atbilstoši šo noteikumu 27. punktam izglītības iestāde nosaka citu ikmēneša 

stipendijas apmēru, kā arī šo noteikumu 44. punktā noteiktajā gadījumā; 

2.  ja iepriekšējā stipendijas piešķiršanas periodā izglītojamais atbilstoši  

sasniegtajiem mācību rezultātiem jebkura vispārējās vidējās izglītības mācību 

priekšmeta kursa (pamatkursa, padziļinātā kursa, specializētā kursa) vai jebkura 

profesionālā kompetenču moduļa, profesionālā mācību priekšmeta vai mūžizglītības 

kompetenču moduļa starpvērtējumā vai, ja mācību priekšmets vai modulis ir 

noslēdzies, galīgajā vērtējumā ir saņēmis ne vairāk kā vienu nepietiekamu vērtējumu 

vai apzīmējumu “nav vērtējuma” saskaņā ar valsts izglītības standartos noteikto. 

 

Piemēram, 2.kursa izglītojamam nosaka minimālo stipendiju, ja stipendiju 

piešķiršanas periodā ne vairāk kā vienā profesionālo kompetenču modulī, 

profesionālajā mācību priekšmetā vai mūžizglītības kompetenču modulī viņš nav 

izpildījis pedagoga noteiktos pārbaudes darbus, saņemot apzīmējumu “nav vērtējuma” 

vai ir saņēmis vērtējumu zemāku par “gandrīz viduvēji” vai “neieskaitīts”. 

Izglītojamam, uzsākot, piemēram, 1.kursā vai atsākot mācības vēlākajos 

mācību posmos, piešķir minimālo stipendiju atbilstoši MK noteikumu Nr. 818 29. 

punktā noteiktajam, ko jāskata kopsakarā ar 35. punktu, kas nosaka, ka paaugstināto 

ikmēneša stipendiju pirmā kursa izglītojamie, vēlākos mācību posmos ieskaitītie 

izglītojamie un mācības atsākušie izglītojamie var saņemt, sākot no otrā stipendiju 

piešķiršanas perioda. 

 

Mācību priekšmetu un moduļu galīgo vērtējumu stipendiju piešķiršanai 

piemēro, ja stipendiju piešķiršanas periodā attiecīgais vērtējums ir izlikts.  

 

Minimālo stipendiju var saņemt, ja stipendiju piešķiršanas periodā izglītojamā 

saņemto MK noteikumu Nr. 818 30. punktā minēto vērtējumu un apzīmējumu skaits 

un iepriekšējā kalendāra mēnesī pārskatot stipendijas apmēru, neattaisnoti kavēto 

mācību stundu skaits vai izglītojamam izteikto izglītības iestādes vadītāja rakstisko 

brīdinājumu vai rājienu skaits nav lielāks par 37.12.  punktā noteikto. 

 



5 
 

 Attiecībā uz paaugstinātas stipendijas piešķiršanu MK noteikumu Nr. 818 32. 

punkts paredz, ka paaugstinātu stipendiju piešķir, ja iepriekšējā stipendiju 

piešķiršanas periodā izglītojamais atbilstoši sasniegtajiem mācību rezultātiem 

jebkura vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursa (pamatkursa, padziļinātā 

kursa, specializētā kursa) vai jebkura profesionālā kompetenču moduļa, profesionālā 

mācību priekšmeta vai mūžizglītības kompetenču moduļa starpvērtējumā vai, ja 

mācību priekšmets vai modulis ir noslēdzies, galīgajā vērtējumā ir saņēmis 

pietiekamu vērtējumu saskaņā ar valsts izglītības standartos noteikto. 

 

Tādējādi paaugstinātu stipendiju atbilstoši MK noteikumiem Nr. 818 var 

saņemt izglītojamais, kura mācību sasniedzamie rezultāti atbilstoši MK noteikumu 

Nr. 332 noteiktajām prasībām ir pietiekami profesionālās kvalifikācijas ieguvei. 

Paaugstinātas stipendijas apmēra noteikšanai papildus ņem vērā izglītojamā 

iepriekšējā stipendiju piešķiršanas perioda aktivitāti izglītības iestādes sabiedriskajā 

dzīvē, tai skaitā dalību mācību priekšmetu olimpiādēs, profesionālajos konkursos, 

sporta sacensībās un citos izglītības iestādes atbalstītajos pasākumos, ja izglītojamais 

ir izpildījis šo noteikumu 32. punktā minētos nosacījumus. 

 

Lai arī MK noteikumi Nr. 332 konkrēti neparedz, ka mācību priekšmetu, 

moduļu vērtējumā (jebkurā moduļa vai mācību priekšmeta vērtējumā, ja modulis vai 

mācību priekšmets nav noslēdzies) profesionālajā saturā sekmīga atzīme ir vismaz 5 

balles (viduvēji), tomēr vērtējums, kas ir zemāks par piecām ballēm, nav pietiekams 

profesionālās kvalifikācijas ieguvei. Līdz ar to izglītojamā sekmes, kas stipendiju 

piešķiršanas periodā profesionālo kompetenču modulī vai profesionālajā mācību 

priekšmetā, mūžizglītības kompetenču modulī ir zemākas par 5 ballēm (viduvēji), 

nevar tikt uzskatītas par labām vai izcilām, kas pēc būtības ir priekšnoteikums 

paaugstinātas stipendijas iegūšanai.  

Vienlaicīgi, lai sasniegtu stipendijas mērķi - sekmēt izglītojamā motivāciju 

paaugstināt mācību rezultātus, aktīvi piedalīties profesionālās izglītības iestādes 

sabiedriskajā dzīvē, kā arī veicinātu izglītojamā intelektuālo spēju attīstību un 

izglītības pieejamību, paredzēts, ka stipendiju piešķiršanas periodā izglītības iestāde 

pārskata izglītojamam piešķirto stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša stipendijas 

izmaksas dienai, ja iepriekšējā kalendārajā mēnesī izglītojamā mācību kavējumu un 

brīdinājumu skaits pārsniedz MK noteikumu Nr. 818 37.1 punktā noteikto.  

 

Svarīgi! 

Ikmēneša paaugstinātas stipendijas saņemšanai visā stipendiju piešķiršanas 

periodā izglītojamam ir jābūt sekmīgam un jāizpilda MK noteikumu Nr. 818  32. un  

punktā minētos nosacījumus, kā arī izglītojamam nevar būt neattaisnoti kavējumi vai 

par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem izteikts izglītības iestādes vadītāja 

rakstveida brīdinājums vai rājiens. 

 

Izglītības iestāde nodrošina, ka izglītojamais ir iepazīstināts ar MK noteikumu 

Nr. 818 un MK noteikumu Nr. 332 prasībām. 
 

IV. Paaugstinātas stipendijas piešķiršanas kritēriji un tās apmērs 

 

Izglītojamā valsts budžeta stipendijas apmērs ir atkarīgs no stipendiju 

piešķiršanas periodā sasniegtajiem mācību rezultātiem (sekmēm) un aktivitātes 



6 
 

sabiedriskajā dzīvē, par ko izglītojamiem ir iespēja saņemt atbilstoša apmēra 

paaugstināto ikmēneša stipendiju. 

 Valsts finansētās profesionālās izglītības programmās stipendiju fonds tiek 

aprēķināts saskaņā ar Ministru kabineta 2007. gada 2. oktobra noteikumiem Nr. 655 

“Noteikumi par profesionālās izglītības programmu īstenošanas izmaksu minimumu 

uz vienu izglītojamo”. Atbilstoši minētajiem noteikumiem katrai izglītības iestādei 

tiek aprēķināts vidējais stipendiātu skaits.  

 Līdz šim stipendijas (minimālās, paaugstinātās, vienreizējās) saņēmēju skaits 

katru mēnesi tika pārskatīts un ik mēnesi mainījās arī katru kritēriju izpildījušo 

izglītojamo īpatsvars, kas izglītības iestādēm radīja papildus administratīvo slogu, 

t.sk. plānojot stipendiju fonda sadali un prognozējot ik mēnesi izglītojamo skaitu 

minimālās, paaugstinātās stipendijas saņemšanai. Savukārt MK noteikumos Nr. 818 

izglītojamam ikmēneša stipendijas apmēru nosaka divas reizes gadā uz 1. janvāri (par 

laika periodu no 1. jūlija līdz 31. decembrim) un uz 30. jūniju (par laika periodu no 2. 

janvāra līdz 30. jūnijam). 

 Tādējādi atbilstoši MK noteikumos Nr. 818 noteiktajam paaugstinātas 

stipendijas piešķiršanai piemēro iepriekšējā stipendijas piešķiršanas periodā 

sasniegtos mācību rezultātus un izglītojamā aktivitāti izglītības iestādes 

sabiedriskajā dzīvē.  

 Nosakot stipendijas apmēru par minētajām aktivitātēm, ņem vērā aktivitāšu 

kopumu iepriekšējā stipendiju piešķiršanas periodā, piemēram, par iegūto 2. vietu 

iestādes atbalstītajās sporta sacensībās reģionā paaugstinātas stipendijas apmēra 

palielinājums ir līdz 20 euro, par iegūto 1. vietu izglītības iestādes trīs un vairāk 

pasākumos stipendijas apmēra palielinājums ir līdz 15 euro, par iegūtu atzinības 

rakstu iestādes atbalstītajā pasākumā valstī – līdz 25 euro, proti, stipendiju 

piešķiršanas periodā stipendijas apmēra palielinājums par aktivitāti izglītības iestādes 

sabiedriskajā dzīvē ir 60 euro, ikmēneša paaugstinātas stipendijas apmēra 

palielinājums ir 10 eur stipendiju piešķiršanas periodā (periodā ir 6 mēneši x 10 euro, 

kopā – 60 euro). Izglītības iestāde var diferencēt apmēru arī sīkāk.  

 Stipendijas piešķiršanas perioda pēdējā mācību mēnesī izglītības iestāde var 

pārskatīt un papildus palielināt pēdējā kursa izglītojamam (pretendentam 

absolvēšanai) piešķirtās paaugstinātās stipendijas apmēru, ņemot vērā izglītojamā 

aktīvu dalību izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē pēdējā  stipendijas piešķiršanas 

periodā. Pēdējo kursu izglītojamie dažkārt pārstāv Latviju dažādos profesionālos 

meistarības un profesionālās izglītības prasmju konkursos, nozaru jauno profesionāļu 

meistarības konkursos, piemēram, SkillsLatvia, EuroSkills, WorldSkills, kā arī aktīvi 

piedalās izglītības iestādes citos pasākumos, gūst godalgotas vietas. Tādējādi 

izglītības iestādei piešķirtā un pieejamā stipendiju fonda ietvaros ir būtiski rast iespēju 

pēdējā kursa izglītojamam arī pēdējā stipendiju piešķiršanas periodā papildus 

palielināt piešķirtās paaugstinātās stipendijas apmēru atbilstoši sasniegumiem 

izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē.  

 Gadījumā, ja pēdējā kursa izglītojamam piešķirtās paaugstinātās stipendijas 

apmērs un papildus palielinātās piešķirtās paaugstinātās stipendijas apmērs par 

aktivitāti izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē pēdējā stipendiju piešķiršanas periodā 

pārsniedz šo noteikumu 32. punktā maksimālo paaugstinātās ikmēneša stipendijas 

apmēru (150 euro), izglītojamam pārskatītās paaugstinātās stipendijas apmērs 

izglītības iestādes stipendiju fonda ietvaros var tikt palielināts ne vairāk kā divas 

reizes pēdējā mācību mēnesī, kas tiek aprēķināts atbilstoši izglītības iestādes 

stipendiju piešķiršanas nolikumā noteiktajam konkrētam paaugstinātās stipendijas 

apmēram, ietverot visa pēdējā stipendiju piešķiršanas perioda mēnešos sasniegtos 



7 
 

rezultātus izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē. Papildus paaugstinātās stipendijas 

apmērs par izglītojamā aktīvu dalību izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē ir atkarīgs 

no pasākuma, piemēram, ja pēdējā kursa izglītojamais  stipendiju piešķiršanas periodā 

ir piedalījies profesionālās meistarības konkursā reģionā un ieguvis 3. vietu, izglītības 

iestāde piešķirtā un pieejamā stipendiju fonda ietvaros atbilstoši stipendiju 

piešķiršanas nolikumā noteiktajam nosaka paaugstinātas stipendijas apmēra 

palielinājumu. 

 

 Saskaņā ar MK noteikumos Nr. 818 noteikto izglītības iestāde izdod stipendiju 

piešķiršanas nolikumu, kurā nosaka konkrētu paaugstinātas stipendijas apmēru 

atbilstoši stipendiju piešķiršanas periodā sasniegtajiem mācību rezultātiem un 

aktivitātei izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē, proti, papildus ņem vērā dalību 

mācību priekšmetu olimpiādēs, profesionālajos konkursos, sporta sacensībās un citos 

izglītības iestādes atbalstītos pasākumos, ja izglītojamais ir izpildījis MK noteikumu 

Nr. 818 32. punktā minētos nosacījumus, kā arī nosaka sīkākus kritērijus atbilstoši 

izglītības iestādes specifikai (piemēram, iegūstamā profesionālā kvalifikācija, 

profesionālie konkursi utt.). 

 

Svarīgi! 

Paaugstinātas stipendijas apmērs atkarīgs no MK noteikumu Nr. 332 prasību izpildes 

attiecībā uz sasniegtajiem mācību rezultātiem un  aktivitātes izglītības iestādes 

sabiedriskajā dzīvē.  

 

Ņemot vērā stipendiju piešķiršanas mērķi, paaugstinoties mācību 

rezultātiem sistēmiski un kopsakarā izglītības iestādes stipendiju nolikumā 

jānosaka paaugstinātas stipendijas apmērs tādā veidā, lai stipendijas apmērs par 

augstāku sniegumu nebūtu tāds pats vai zemāks nekā noteiktais stipendijas 

apmērs par zemāku sniegumu. 

MK noteikumu Nr. 818 36. punkts paredz, ka pilngadīgie bez vecāku gādības 

palikušie izglītojamie vai bāreņi ikmēneša stipendiju divu minimālo stipendiju apmērā 

saņem, sākot no pirmā mācību mēneša līdz brīdim, kad atbilstoši šo noteikumu 27. 

punktam izglītības iestāde nosaka citu ikmēneša stipendijas apmēru.  
Iekļautais regulējums attiecībā uz pilngadīgiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem izglītojamajiem vai bāreņiem skatāms kopsakarā ar pārējām MK 

noteikumu Nr. 818 normām, tostarp MK noteikumu Nr. 818 37. punktā noteikto, ka 

stipendijas piešķiršanas periodā izglītības iestāde pārskata izglītojamam piešķirto 

stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša stipendijas izmaksas dienai, ja iepriekšējā 

kalendārajā mēnesī izglītojamais ir neattaisnoti kavējis vai viņam  par iekšējās 

kārtības noteikumu pārkāpumiem ir izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida 

brīdinājums vai rājiens. Atbilstoši minētajai normai arī pilngadīgajiem un bez vecāku 

gādības palikušajiem izglītojamajiem vai bāreņiem stipendijas var tikt pārskatītas tādā 

pašā kārtībā un pēc tādiem pašiem nosacījumiem kā pārējiem izglītojamiem, proti, ja 

neattaisnotu kavējumu, brīdinājumu vai rājienu skaits pārsniedz MK noteikumos Nr. 

818 noteikto. Uz šiem izglītojamiem tiek attiecināta arī norma par gadījumiem, kādos 

stipendiju  nepiešķir. 

 

Vienlaicīgi paredzēts izņēmums, ka atšķirībā no citiem izglītojamiem pilngadīgie bez 

vecāku gādības palikušie izglītojamie vai bāreņi ikmēneša stipendiju divu 

minimālo stipendiju apmērā saņem, sākot no pirmā mācību mēneša līdz brīdim, 

kad atbilstoši šo noteikumu 27. punktam izglītības iestāde nosaka citu ikmēneša 



8 
 

stipendijas apmēru. Taču jāņem vērā, ka stipendijas piešķiršanas periodā izglītības 

iestāde pārskata izglītojamam piešķirto stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša 

stipendijas izmaksas dienai, ja iepriekšējā kalendārajā mēnesī izglītojamais ir 

neattaisnoti kavējis mācības vai viņam par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem 

ir izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida brīdinājums vai rājiens. 

 

V. Stipendiju piešķiršanas nolikums 

 

MK noteikumu Nr. 818 42. punkts deleģē katrai izglītības iestādei izstrādāt un 

apstiprināt stipendiju piešķiršanas nolikumu, kurā nosaka konkrētu paaugstinātas 

stipendijas apmēru un kritērijus, t.sk. sasniegto mācību rezultātu un vērtējumu 

piemērošanu stipendiju piešķiršanai. 

 

Ievērojot MK noteikumu Nr. 818 42. punktā noteikto stipendiju piešķiršanas 

nolikumā iekļaujams arī regulējums par stipendiju piešķiršanas komisiju. MK 

noteikumu Nr. 818 42. punkts paredz, ka minētās komisijas sastāvā iekļauj vismaz trīs 

izglītības iestādes pedagoģiskā personāla pārstāvjus, to skaitā izglītības iestādes 

vadītāja vietnieku. Izglītības iestādes vadītāja vietnieks ir komisijas priekšsēdētājs. 

Komisijas sastāvā novērotāja statusā bez balsstiesībām iekļauj divus izglītojamo 

pašpārvaldes pārstāvjus.  

Stipendiju piešķiršanas komisija izvērtē izglītojamā atbilstību MK noteikumu 

Nr. 818 29., 30., 31., 32., 33., 35., 36., 37., 37.1 37.2 un 38. punktā noteiktajam, 

izglītības iestādes stipendiju piešķiršanas nolikumā minētajiem kritērijiem un 

izglītības iestādes stipendiju fonda ietvaros pieņem lēmumu par izglītojamam 

piešķiramo stipendiju apmēru. Minēto lēmumu var apstrīdēt izglītības iestādes 

vadītājam. Izglītības iestādes vadītāja pieņemto lēmumu var pārsūdzēt tiesā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. 

Komisija stipendiju apmēru atbilstoši MK noteikumos Nr. 818 noteiktajam 

nosaka divas reizes gadā uz 1. janvāri (par laika periodu no 1. jūlija līdz 31. 

decembrim) un uz 30. jūniju (par laika periodu no 2. janvāra līdz 30. jūnijam). 

Vienlaikus, ņemot vērā, ka MK noteikumu Nr. 818 37. punktā noteikto, ka 

stipendijas piešķiršanas periodā izglītības iestāde pārskata izglītojamam piešķirto 

stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša stipendijas izmaksas dienai, ja iepriekšējā 

kalendārajā mēnesī izglītojamais ir neattaisnoti kavējis mācības vai viņam par iekšējās 

kārtības noteikumu pārkāpumiem ir izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida 

brīdinājums vai rājiens. Komisijas sēdes būtu sasaucamas katru mēnesi.  

Komisijas sēdes tiek protokolētas, protokolā norāda rekomendējamo 

stipendijas apmēru katram izglītojamam attiecīgajā stipendiju piešķiršanas periodā, kā  

arī pārskatītās stipendijas apmēru mēnesim gadījumā, ja izglītības iestāde pārskata 

izglītojamam piešķirto stipendijas apmēru.  

 

Stipendiju piešķiršanas nolikums ir izglītības iestādes iekšējais normatīvais akts, 

un tas ir saistošs izglītības iestādei. Ja izglītības iestāde vēlas izdarīt grozījumus 

stipendiju piešķiršanas nolikumā, to var grozīt tikai ar tādu pašu iekšējo 

normatīvo aktu. Par grozījumiem stipendiju piešķiršanas nolikumā savlaicīgi 

jāinformē izglītojamie. 

  

Ņemot vērā, ka paaugstinātas stipendijas apmērs atkarīgs no MK noteikumu 

Nr. 332 un MK noteikumu Nr. 818 prasību izpildes attiecībā uz sasniedzamajiem 

mācību rezultātiem, MK noteikumu Nr. 818 noteiktajiem kritērijiem vadlīnijas 



9 
 

piedāvā norādījumus par paaugstinātas stipendijas apmēru un stipendiju piešķiršanas 

nolikuma paraugu (pielikums). 

 

Pielikums 

 

Stipendiju piešķiršanas nolikuma paraugs 

 

Izdots saskaņā ar  

Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra  

Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām” 42. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka paaugstinātas stipendijas piešķiršanas apmēru un kritērijus 

atbilstoši mācību rezultātiem un aktivitātei izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē 

izglītojamiem, kuri klātienē apgūst profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un 

profesionālās vidējās izglītības programmas (izglītības programmas īstenošanas 

ilgums ir vismaz viens gads).  

 

2. Paaugstinātas stipendijas izmaksas tiesiskais pamats ir Izglītības likums, 

Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra noteikumi Nr. 818 “Noteikumi par 

stipendijām” (turpmāk – MK noteikumi) un šis nolikums. 

 

II. Paaugstinātas stipendijas piešķiršanas kritēriji un apmērs 

 

3. Izglītojamajam piešķir paaugstinātu ikmēneša stipendiju, kas nepārsniedz 

150 euro atbilstoši MK noteikumu 32. 33. un 35. punktā noteiktajam, ņemot vērā 

stipendiju fondā pieejamos finanšu līdzekļus paaugstinātās stipendijas piešķiršanai un 

ievērojot šādus kritērijus: 

 3.1.  šī nolikuma 4. punktā noteikto apmēru  par sasniegtajiem mācību 

rezultātiem jebkura vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmeta kursa 

(pamatkursa, padziļinātā kursa, specializētā kursa) vai jebkura profesionālā 

kompetenču moduļa, profesionālā mācību priekšmeta vai mūžizglītības kompetenču 

moduļa starpvērtējumā vai, ja mācību priekšmets vai modulis ir noslēdzies, galīgajā 

vērtējumā, kuros  ir pietiekams vērtējums saskaņā ar valsts izglītības standartos 

noteikto; 

 3.2. atbilstoši šī nolikuma 6. punktā noteiktajam apmēram papildus ņemot vērā 

izglītojamā iepriekšējā stipendiju piešķiršanas perioda aktivitāti izglītības iestādes 

sabiedriskajā dzīvē, tai skaitā dalību mācību priekšmetu olimpiādēs, profesionālajos 

konkursos, sporta sacensībās un citos izglītības iestādes atbalstītajos pasākumos, ja 

izglītojamais ir izpildījis šo noteikumu 3.1. . apakšpunktā minētos nosacījumus; 

  
 4. Paaugstinātas stipendijas apmēru atbilstoši  sasniegtajiem mācību 

rezultātiem nosaka  saskaņā ar 1. tabulā noteikto. 

1. tabula 

Vidējais vērtējums ballēs Paaugstinātās stipendijas apmērs*, t.sk., piemērojot 

koeficientu, ko nosaka stipendiju fonda ietvaros 

4,0 līdz 5,9  no 16 līdz 40 euro 

6,0 līdz 7,9  no 41 līdz 80 euro 

8,0 līdz 10,0   no 81 līdz 120 euro  



10 
 

 

5. Stipendiju piešķiršanas periodā paaugstinātās stipendijas apmēru atbilstoši 

vidējam vērtējumam var noteikt atšķirīgu, piemēram, atšķirīgu paaugstinātās 

stipendijas apmēru var noteikt vērtējumam 6,0 un 6,5 balles. Izglītības iestāde 

stipendiju piešķiršanas nolikumā nosaka paaugstinātas stipendijas apmēra sadalījumu 

atbilstoši izglītojamo vidējiem vērtējumiem.  
 

6. Nosakot paaugstinātas stipendijas apmēru un papildus, izvērtējot  

izglītojamā aktivitāti izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē iepriekšējā stipendijas 

piešķiršanas periodā stipendijas apmēru paaugstina saskaņā ar 2. tabulā minēto . 

2.tabula 

 

Aktivitātes 

nosaukums 

un rezultāts 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izglītojamā aktivitāte iepriekšējā stipendijas piešķiršanas periodā 

izglītības iestādē 
iestādes atbalstītajā 

pasākumā reģionā 

iestādes atbalstītajā 

pasākumā valstī vai 

ārpus valsts robežām 

Dalība konkursā, 

izglītības iestādes 

īstenotajā 

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā 

aktivitātē  

  

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā 

konkursā, izglītības 

iestādes īstenotajā 

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā aktivitātē   

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā konkursā, 

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā aktivitātē 

  

  

Piedalīšanās 

 

  

1-2 pasākumos - 

līdz 2 euro  

līdz 10 euro 

  

līdz 20 euro  3 un vairāk 

pasākumos - 

līdz 5 euro 

Atzinības 

raksts 

 

 

1-2 pasākumos – 

līdz 3 euro 
 

 

līdz 15 euro 

 

 

 

 

līdz 25 euro 

 

 

3 un vairāk 

pasākumos - 

līdz 7 euro 

Iegūta 3.vieta 

  

1-2 pasākumos – 

līdz 4 euro 

līdz 17 euro līdz 30 euro 3 un vairāk 

pasākumos - 

līdz 10 euro 

Iegūta 2.vieta 

1-2 pasākumos – 

līdz 5 euro 

līdz 20 euro līdz 40 euro 3 un vairāk 

pasākumos - 

līdz 12 euro 

Iegūta 1.vieta 

1-2 pasākumos – 

līdz 6 euro 

līdz 25 euro līdz 50 euro 3 un vairāk 

pasākumos - 

līdz 15 euro 



11 
 

 

7. Stipendiju apmēru pārskata līdz nākamās ikmēneša stipendijas izmaksas 

dienai, ja iepriekšējā kalendārajā mēnesī izglītojamais ir neattaisnoti kavējis mācības 

vai viņam par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem ir izteikts izglītības iestādes 

vadītāja rakstveida brīdinājums vai rājiens. 

 

8. Pēdējo kursu izglītojamiem, kam iepriekšējā stipendiju piešķiršanas periodā 

piešķirta paaugstinātā ikmēneša stipendija, stipendijas piešķiršanas perioda pēdējā 

mācību mēnesī izglītības iestāde izglītības iestādes stipendiju fonda ietvaros var 

pārskatīt un papildus palielināt pēdējā kursa izglītojamam piešķirtās paaugstinātās 

stipendijas apmēru, ņemot vērā izglītojamā aktivitāti izglītības iestādes sabiedriskajā 

dzīvē tekošā stipendijas piešķiršanas periodā. Šādā gadījumā, nosakot stipendijas 

apmēru, ņem vērā MK noteikumos noteikto, ka izglītojamam piešķirtās paaugstinātas 

stipendijas apmērs ne vairāk kā divas reizes var pārsniegt noteikumu 32. punktā 

maksimālo paaugstinātās ikmēneša stipendijas apmēru atbilstoši izglītības iestādes 

stipendiju piešķiršanas nolikumā noteiktajam konkrētam paaugstinātās stipendijas 

apmēram.  

 

9. Izglītības programmas noslēgumā izglītības iestāde pēdējā kursa 

izglītojamiem stipendiju izmaksu veic pirms absolvents tiek atskaitīts no 

izglītojamo skaita. 

 

10. Kopējais paaugstinātās stipendijas apmērs, piešķirot stipendiju, piemērojot 

šī nolikuma 3., 4. un 6. punktā noteiktos nosacījumus, nepārsniedz MK noteikumu 32. 

punktā minēto apmēru, proti, 150 euro. 

 

11. Šī nolikuma 3.1. apakšpunktā minētos sasniedzamos mācību (sekmju) 

rezultātus aprēķina, ņemot vērā vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu kursā 

un mācību priekšmetos, modulī vai profesionālo kompetenču modulī, profesionālajā 

mācību priekšmetā vai mūžizglītības kompetenču modulī uzrādītos mācību 

sasniegumus – summatīvo vai galīgo (ja tas ir izlikts) sekmju vērtējumu atbilstoši 

sekmju pārskatiem. 

III. Stipendiju piešķiršanas komisija 

 

12. Katra mācību gada sākumā direktors ar rīkojumu nosaka izglītības iestādes 

stipendiju piešķiršanas  komisiju (turpmāk – komisija), tajā iekļaujot vismaz trīs 

izglītības iestādes pedagoģiskā personāla pārstāvjus, tai skaitā izglītības iestādes 

vadītāja vietnieku, kurš pilda komisijas priekšsēdētaja pienākumus, kā arī nosaka 

komisijas sekretāru (bez balsstiesībām). Komisijas sastāvā novērotāja statusā bez 

balsstiesībām iekļauj divus izglītojamo pašpārvaldes pārstāvjus. 

 

13. Komisijas sēde ir balsstiesīga, ja tajā piedalās vairāk nekā puse komisijas 

locekļu. 

 

14. Komisijas sēdes komisijas priekšsēdētājs sasauc stipendiju piešķiršanas 

periodā  katru mēnesi, un tās tiek protokolētas. Stipendijas piešķiršanas periodā 

komisija pārskata izglītojamam piešķirto stipendijas apmēru līdz nākamās ikmēneša 

stipendijas izmaksas dienai, ja iepriekšējā kalendārajā mēnesī izglītojamais ir 

neattaisnoti kavējis mācības vai viņam par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem 

ir izteikts izglītības iestādes vadītāja rakstveida brīdinājums vai rājiens.  



12 
 

 

IV. Noslēguma jautājumi 

 

15. Atzīt par spēku zaudējušu izglītības iestādes ____.gada ___.____ iekšējos 

noteikumus Nr.____  „______________”. 

 

 


